
2020학년도 세출예산명세서
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1.인적자원 운용 29,291 4,660 24,631

1.교직원 복지 및 역량강화 4,030 3,880 150

1.교직원연수 2,930 2,780 150

1.자율연수 1,600 1,900 -300

1.일반수용비 1,600 1,900 -300 행정직원교육경비 : (0원) - 300,000원 = -300,000

3.학생평가관련 교사연수 450 0 450

1.일반수용비 320 0 320 교사연수지원비 : 20,000원*16명= 320,000

2.목적사업업무추진비 130 0 130 교사연수간식구입 : 130,000원*1회= 130,000

2.기타 교직원보수 25,261 780 24,481

1.교직원대체인건비 24,481 0 24,481

1.기간제교원인건비 24,481 0 24,481

1.기간제교원인건비 22,091 0 22,091
(성립전)정원외 기간제교사 인건비 : 

3,278,500원*6월=
19,671,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

2,419,560원*1명=
2,420,000

2.기간제교원법정부담금 2,390 0 2,390
(성립전)정원외 기간제교사 법정부감금 : 

398,220원*6월=
2,390,000

2.학생복지/교육격차 해소 164,373 119,230 45,143

1.급식 관리 132,176 99,100 33,076

1.학교급식운영 132,176 99,100 33,076

1.급식재료구입비 100,447 67,730 32,717

1.급식용식재료비 100,447 67,730 32,717
식품비 : (82,470,000원) - 67,730,000원 

=
14,740,000

(성립전)식품비 : (85,707,000원) - 

74,907,000=
10,800,000

(성립전)식품비 : (74,907,000) - 

67,730,000원 =
7,177,000

3.급식운영비 24,528 22,343 2,185

1.일반수용비 18,808 16,643 2,165 위생교육비 : (95,000원) - 80,000원 = 15,000

기구수리비 : 200,000원*4회= 800,000

음식물쓰레기처리비 : 150,000원*9월= 1,350,000

3.기타공공요금 120 100 20 가스사고배상책임보험료 : 20,000원*1회= 20,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0
관리실비품구입 : (1,600,000원) - 

2,000,000원 =
-400,000

조리실비품구입 : 200,000원*2종= 400,000
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4.비조리교급식비 0 1,826 -1,826

1.전출금 0 1,826 -1,826
비조리교급식비전출 : (0원) - 1,826,000

원 =
-1,826,000

2.보건관리 12,074 6,860 5,214

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,810 1,976 2,834

2.보건실운영 1,750 700 1,050

1.일반수용비 100 0 100 간호사면허유지보수교육 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 150 0 150
학생심폐소생술및응급처치교육 : 100,000

원*1회=
100,000

양성평등교육운영 : 50,000원*1회= 50,000

3.학생복지비 900 400 500 약품구입 : (500,000원) - 200,000원 = 300,000

감염병예방물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.비품구입비 600 300 300
보건실기구확충 : (600,000원) - 300,000

원 =
300,000

3.코로나19대비 방역물품 584 0 584

1.교육운영비 584 0 584 (성립전)체온계외 3종 : 146,000원*4종= 584,000

4.흡연예방 금연실천학교 운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,104 0 1,104 흡연예방교육 : 192,000원*2회= 384,000

교육물품구입 : 300,000원*2회= 600,000

간식비 : 3,000원*20명*2회= 120,000

2.목적사업업무추진비 96 0 96
교직원흡연예방연수간식비 : 3,000원*32명

*1회=
96,000

2.학교환경위생관리 7,264 4,884 2,380

2.공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280
공기질측정검사수수료 : (880,000원) - 

600,000원 =
280,000

3.공기청정기운영비 4,200 2,100 2,100

1.일반수용비 4,200 2,100 2,100
공기청정기렌탈료 : (4,200,000원) - 

2,100,000원 =
2,100,000

3.학생복지 20,123 13,270 6,853

1.학생장학금운영 3,000 0 3,000

1.학생장학금지원 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전)꿈사다리 장학금 : 300,000원*10

월=
3,000,000

2.교육복지우선 4,300 0 4,300
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1.농어촌연계학교운영비 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300 문화체험활동비 : 150,000원*13명*1회= 1,950,000

심리정서상담비 : 50,000원*5명*4회= 1,000,000

건강지원비 : 100,000원*13명*1회= 1,300,000

간식비 : 3,840원*13명*1회= 50,000

3.학생복지운영 12,823 13,270 -447

2.학생교과서구입 10,423 10,870 -447

1.교육운영비 10,423 10,870 -447
교과서구입 : (10,423,000원) - 

10,870,000원 =
-447,000

3.기본적 교육활동 172,205 41,455 130,750

1.교과 활동 133,900 23,630 110,270

1.교과활동지원 54,100 3,100 51,000

3.지역 으뜸인재육성사업 33,000 0 33,000

1.운영수당 8,100 0 8,100
심화학습강사비 : 30,000원*6반*3시간*15

주=
8,100,000

2.전기요금 1,600 0 1,600 프로그램운영전기요금 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

3.교육운영비 22,900 0 22,900 자기주도학습캠프 : 18,000원*117명*2회= 4,212,000

명문대학및문화탐방 : 150,000원*30명= 4,500,000

진로및문화체험 : 15,000원*117명*2회= 3,510,000

진로체험차량임차료 : 400,000원*4대= 1,600,000

진로체험지원(1학년) : 1,200,000원*4회= 4,800,000

자율동아리지원(방과후) : 150,000원*7개

반=
1,050,000

자율동아리운영비 : 200,000원*3개반= 600,000

학습활동간식비 : 3,000원*60명*8회= 1,440,000

교재비및물품구입 : 23,760원*10명*5회= 1,188,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400 참여교원협의회 : 400,000원*1회= 400,000

4.마을교육과정운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 200 0 200
진안고원생태체험강사료 : 50,000원*2시간

*2일=
200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800 마을탐방 : 15,000원*36명= 540,000

진안고원생태체험비 : 10,000원*36명= 360,000

송은희 2020년 05월 15일 12시 55분 54초 3 전라북도교육청 진안중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

홍삼스파체험 : 25,000원*36명= 900,000

5.맞춤형학습지원 16,000 0 16,000

1.일반수용비 300 0 300 교직원연수 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 6,950 0 6,950
교과더딤학생지도 : 30,000원*9개반*15시

간=
4,050,000

기초학력더딤학생지도 : 30,000원*1개반

*30시간=
900,000

심리상담강사비 : 50,000원*4명*10회= 2,000,000

3.교육운영비 8,150 0 8,150 멘토-멘티활동지원 : 500,000원*6회= 3,000,000

자존감회복프로그램 : 500,000원*6회= 3,000,000

수업용교재비 : 500,000원*2회= 1,000,000

간식비및인센티브지원 : 200,000원*2회= 400,000

심리상담검사지및교구구입 : 750,000원*1

회=
750,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 교직원협의회 : 300,000원*2회= 600,000

2.국어교과활동 3,880 0 3,880

1.교육단계별 맞춤형 교육지원 3,880 0 3,880

1.교육운영비 3,880 0 3,880 도서구입 : 15,000원*20권*6학급= 1,800,000

모둠활동운영비 : 260,000원*4학급*2학기= 2,080,000

7.예술교과활동 4,650 2,650 2,000

4.교육단계별 맞춤형 교육지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,500 0 1,500 활동비 : 200,000원*4회= 800,000

음악회참가 : 200,000원*1회= 200,000

대회참가식비 : 8,000원*20명*2회= 320,000

대회참가간식비 : 3,000원*20명*3회= 180,000

2.비품구입비 500 0 500 악기구입 : 500,000원*1회= 500,000

8.외국어교과활동 51,400 200 51,200

2.원어민보조교사인건비 51,200 0 51,200

1.기간제교원인건비 51,200 0 51,200
(성립전)원어민영어보조교사인건비 : 

4,266,660원*12월=
51,200,000

9.특수교육교과활동 4,200 4,200 0

2.학습준비물지원 3,500 3,500 0
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1.학습준비물 2,890 3,500 -610
직업교육 자료구입 : (2,190,000원) - 

2,800,000원 =
-610,000

2.비품구입비 610 0 610 학생침대구입 : 610,000원*1개= 610,000

10.정보교과활동 2,490 300 2,190

2.원격교육운영 2,190 0 2,190

1.교육운영비 2,190 0 2,190 (성립전)소프트웨어구입 : 50,000원*20건= 1,000,000

(성립전)원격교육물품구입 : 297,500원*4

종=
1,190,000

2.창의적 체험활동 29,025 10,125 18,900

2.현장체험학습활동 12,900 1,500 11,400

1.수학여행 8,800 0 8,800

1.교육운영비 8,800 0 8,800 숙박비 : 50,000원*2회*45명= 4,500,000

식비 : 5,000원*7식*45명= 1,575,000

입장료 : 16,110원*45명= 725,000

차량임차료 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

3.용담댐지원 현장학습차량비 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 현장체험학습차량비 : 650,000원*4대= 2,600,000

3.동아리활동 6,650 1,150 5,500

2.학교스포츠클럽활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전)간식비 : 100,000원*4회= 400,000

(성립전)물품구입 : 550,000원*2회= 1,100,000

3.스포츠클럽활동 시설이용료 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000 축구골대 구입 : 4,000,000원*1조= 4,000,000

5.진로활동 2,000 0 2,000

1.진로체험활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 진로체험 프로그램운영 : 12,000원*115명= 1,380,000

진로체험간식비 : 3,000원*115명= 345,000

진로수업물품및수업자료 : 275,000원*1회= 275,000

3.자유학기(년) 활동 9,280 7,700 1,580

1.자유학기(년)제활동 9,280 7,700 1,580
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1.진로탐색활동 936 1,400 -464

1.교육운영비 936 1,400 -464 진로체험비 : (360,000원) - 700,000원 = -340,000

식비 및 간식비 : (576,000원) - 700,000

원 =
-124,000

2.주제선택활동 1,120 2,672 -1,552

1.일반수용비 120 322 -202
학부모연수물품구입 : (120,000원) - 

150,000원 =
-30,000

사무용품구입비 : (0원) - 172,000원 = -172,000

2.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 교과별 수업개선 : (0원) - 1,400,000원 = -1,400,000

주제별물품구입 : (1,000,000원) - 

600,000원 =
400,000

3.목적사업업무추진비 0 350 -350 교사협의회 : (0원) - 350,000원 = -350,000

3.예술,체육활동 1,944 2,628 -684

1.운영수당 1,344 1,428 -84
음악강사료및교통비 : (1,344,000원) - 

1,428,000원 =
-84,000

2.교육운영비 600 1,000 -400
예술체육활동비 : (600,000원) - 

1,000,000원 =
-400,000

3.비품구입비 0 200 -200 실습비품구입 : (0원) - 200,000원 = -200,000

4.동아리활동 1,600 1,000 600

1.교육운영비 1,600 1,000 600
동아리물품구입 : (1,600,000원) - 

1,000,000원 =
600,000

5.전북형 자유학년제 운영 1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,596 0 1,596 교과융합체험차량비 : 510,000원*2회= 1,020,000

교과융합체험식사비 : 8,000원*36명*2회= 576,000

2.목적사업업무추진비 84 0 84 협의회비 : 84,000원*1회= 84,000

6.기본교과활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
교과별 수업개선물품구입 : 200,000원*10

교과=
2,000,000

4.선택적 교육활동 25,369 8,800 16,569

2.교기육성 19,569 3,000 16,569

1.교기운영 19,569 3,000 16,569

2.학교운동부지도자 인건비 14,569 0 14,569

1.기간제직원인건비 13,148 0 13,148
(성립전)기본급 및 각종수당 : 2,191,330

원*6월=
13,148,000

2.기간제직원법정부담금 1,421 0 1,421 (성립전)4대보험료 : 236,830원*6월= 1,421,000

3.육성종목 교통비 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)차량렌트 : 600,000원*3회= 1,800,000

(성립전)차량주유 : 50,000원*4회= 200,000

5.교육활동 지원 112,190 22,250 89,940

3.교육여건 개선 90,680 6,500 84,180

1.교육환경개선 90,680 6,500 84,180

2.강당무대경사로설치 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전)강당무대경사로설치 : 4,500,000

원*1식=
4,500,000

3.학교숲 조성사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000 학교숲조성공사 : 27,000,000원*1식= 27,000,000

학교숲조성설계비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

4.체력단련실 운동기구 설치 40,000 0 40,000

1.비품구입비 40,000 0 40,000
체력단련실 운동기구 구입 : 2,000,000원

*20종=
40,000,000

5.운동장관리지원 9,680 0 9,680

1.일반수용비 330 0 330
(성립전)승용잔디깍기 칼날구입 : 330,000

원*1종=
330,000

2.비품구입비 9,350 0 9,350
(성립전)승용잔디깍기구입 : 9,350,000원

*1대=
9,350,000

4.생활지도운영 9,760 4,000 5,760

1.학생생활상담지도 8,660 2,100 6,560

2.배움터자원봉사자 6,560 0 6,560

1.운영수당 6,560 0 6,560
(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 

656,000원*10월=
6,560,000

3.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 415 1,000 -585
상담프로그램강사료 : (415,000원) - 

1,000,000원 =
-585,000

2.교육운영비 1,285 1,000 285 표준화온라인 검사비 : 2,500원*114명= 285,000

3.비품구입비 300 0 300 냉장고구입 : 300,000원*1대= 300,000

2.학교폭력예방 0 800 -800

1.학교폭력관련연수지원 0 800 -800

1.운영수당 0 800 -800 성폭력예방교육 : (0원) - 400,000원 = -400,000

성매매예방교육 : (0원) - 400,000원 = -400,000

6.학교 일반운영 164,173 150,451 13,722
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1.시설 장비 유지 48,466 48,075 391

1.학교시설장비유지 48,466 48,075 391

1.공공요금및제세공과금 34,030 31,826 2,204

1.전기요금 24,570 22,366 2,204
전기요금 : (24,570,000원) - 22,366,000

원 =
2,204,000

4.시설일반관리 3,116 4,929 -1,813

1.일반수용비 3,116 4,929 -1,813
소규모수선비 : (1,416,000원) - 

3,229,000원 =
-1,813,000

3.학교기관 운영 113,707 100,376 13,331

2.행정지원인력운용 75,501 62,170 13,331

4.시설관리원인건비 13,819 488 13,331

1.무기계약직원인건비 12,288 288 12,000
(성립전)인건비 : 12,288,000원 - 

288,000=
12,000,000

3.무기계약직원법정부담금 1,331 0 1,331
(성립전)4대보험 기관부담금 : 221,830원

*6월=
1,331,000

7.학교 재무활동 500 500 0

세출합계 668,101 347,346 320,755
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